
N. 111/2025 Reg.Settore Tecnico 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il  /_  /   
 

Il messo comunale 
 
 

Defissa dall’albo pretorio il  /  /   
 

Il messo comunale 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 

 
Sclafani Bagni,  /  /   

 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
N. 111/2025 Reg.Settore Tecnico 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N.269 DEL 30.10.2025 

 
Oggetto: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO DEPURATORE COMUNALE* 
Nomina Responsabile Unico del Progetto RUP nell’ambito dell’Azione 2.5.1 “Interventi per il 
miglioramento del servizio idrico integrato in tutti i segmenti della filiera – Settore fognario-
depurativo” PR FESR Sicilia 2021-2027. 
 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.164 del 25 luglio 2025) 

 
 

• VISTO il D.D.G. n. 424 del 02/04/2025, con il quale è stato approvato l’Invito pubblico 
relativo alla “Richiesta di comunicazione per la ricognizione delle proposte progettuali” 
per il Settore Fognario / Depurativo, da ammettere alla procedura negoziata, ritenuto 
coerente con l’Azione 2.5.1 “Interventi per il miglioramento del Servizio Idrico Integrato 
in tutti i segmenti della filiera” PR.ATT. 45061 e conforme al Documento “Metodologia e 
criteri di selezione delle operazioni”, al Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 
2021 (CPR), alla normativa e ai Regolamenti comunitari specifici di riferimento , con 
una dotazione complessiva di € 109.000.000,00 ; 

• VISTO il D.D.G. N. 1372 del 30/09/2025, dell’ASSESSORATO REGIONALE 
DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ DIPARTIMENTO REGIONALE 
DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI, avente per oggetto: “ PR FESR Sicilia 2021/2027 – Invito 
pubblico esplorativo relativo alla richiesta di comunicazione per la ricognizione delle 
proposte progettuali da ammettere alla Procedura negoziata, per l’utilizzo dei fondi 
dell’Azione 2.5.1 – Settore Fognario/Depurativo.”.  

CONSIDERATO CHE: 
• l’Amministrazione Comunale intende partecipare all’Invito pubblico esplorativo 

relativo alla richiesta di comunicazione per la ricognizione delle proposte progettuali 
da ammettere alla Procedura negoziata, per l’utilizzo dei fondi dell’Azione 2.5.1 – 
Settore Fognario/Depurativo. 

• si rende necessario conferire l'incarico di RUP ai sensi dell'articolo 15 del D.Lgs 36 
del 31/03/2023; 

• VISTO l’art. 5 Comma 1 della  Legge 241/1990 che recita: “Il dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la 
responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 
procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 36 del  31 marzo 2023 “Nuovo Codice degli Appalti”; 
• Accertata la carenza di personale dotato di adeguate competenze professionali in 

relazione ai compiti di che trattasi 
• Ritenuto di dover assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), 

nell’ambito dell’Azione 2.5.1 “Interventi per il miglioramento del servizio idrico integrato 
in tutti i segmenti della filiera – Settore fognario-depurativo” PR FESR Sicilia 2021-2027 



Visti: 
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• il D.lgs. n. n. 36 del  31 marzo 2023; 
 

DETERMINA 
 

• di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), nell’ambito 
dell’Azione 2.5.1 “Interventi per il miglioramento del servizio idrico integrato in tutti i 
segmenti della filiera – Settore fognario-depurativo” PR FESR Sicilia 2021-2027 

 
 

dati Anagrafici (RUP)  
- Cognome: Valenza Nome: Renato 
- Luogo e data di nascita: omissis - C.F.: omissis 
- Tel.: 0921/541097 
- Email: renato.valenza@comune.sclafani-bagni.pa.it 
- Pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 

 
 

I. di E.Q. del Settore Tecnico 
F.TO (Arch. Renato Valenza) 

 

mailto:valenza@comune.sclafani-bagni.pa.it
mailto:protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it


 
 

 
N. 112/2025 Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.299 DEL 20/11/2025 

OGGETTO: Autorizzazione al pascolo sui terreni comunali rimboschiti – 
quinquennio 2025–2030 – Sig. Capuano Salvatore 

L’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
 (nominato con determina sindacale n. 164 del 25/07/2025) 

VISTO il Regolamento per il pascolo dei terreni comunali rimboschiti, appro-
vato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/09/2004 e modifi-
cato con deliberazione n. 15 del 29/05/2015; 

VISTO l’avviso pubblico affisso all’Albo Pretorio dal 01/10/2025 al 15/10/2025, 
termine entro il quale dovevano pervenire eventuali richieste di concessione dei 
terreni comunali a pascolo per una durata massima di cinque anni, avviso al 
quale non è pervenuta alcuna domanda; 

VISTA la successiva riapertura dei termini dal 18/10/2025 al 27/10/2025, 
anch’essa conclusasi senza richieste; 

VISTA la seconda riapertura dei termini dal 13/11/2025 al 17/11/2025, entro 
la quale sono potute pervenire domande di concessione per una durata mas-
sima di cinque anni; 

VISTA l’istanza presentata dal sig. Capuano Salvatore, nato a omissis il 
omissis e residente in omissis, protocollata al n. 5057 del 17/11/2025, con la 
quale richiede l’assegnazione di alcuni lotti comunali per il pascolo dei bovini 
della propria azienda; 

VISTO il certificato sanitario prot. 546143 del 31/10/2025 rilasciato dall’A.S.P. 
di Palermo – Distretto di Termini Imerese, attestante che l’allevamento bovino 
è indenne (ex ufficialmente indenne) da Tubercolosi e valido fino al 
05/05/2026; 

VISTO il certificato sanitario prot. 546143 del 31/10/2025 rilasciato dalla me-
desima A.S.P., assunto al prot. n. 5211 del 26/11/2025, attestante che l’alle-
vamento è indenne (ex ufficialmente indenne) da Brucellosi e valido fino al 
05/05/2026; 

VISTA la decisione UE 2017/1910 con la quale l’Italia è stata dichiarata uffi-
cialmente indenne da Leucosi Bovina Enzootica; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale alla Salute del 17/05/2018 recante 
il “Piano di sorveglianza regionale per gli anni 2018/2023 nei riguardi della Leu-
cosi Bovina Enzootica”; 

CONSIDERATO che: 



 

 è pervenuta un’unica richiesta entro i termini stabiliti; 
 i lotti siti in c.da Balata, c.da Valle, c.da Croce e c.da Porta Soprana non 

risultano assegnati ad altri allevatori negli anni precedenti; 
 non si rende necessario procedere al sorteggio; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
DI AUTORIZZARE il sig. Capuano Salvatore, nato a omissis il omissis, 
residente in omissis, C.F. omissis, titolare dell’azienda omonima (codice 
aziendale 069/PA/018) con sede in contrada Acquanova, ad esercitare il pascolo 
dei propri capi bovini nei seguenti lotti di terreni comunali rimboschiti: 

 c.da Balata, superficie Ha 15.79.90; 
 c.da Valle, superficie Ha 11.00.00; 
 c.da Croce, superficie Ha 03.00.00; 
 c.da Porta Soprana, superficie Ha 02.05.43, area confinante con la S.P. 

n. 58, il tunnel paramassi e la strada comunale per Porta Soprana, nei 
pressi del primo tornante; 

 c.da San Pietro, superficie Ha 02.00.00, con esclusione dell’area attrez-
zata e del campetto di calcio a cinque. 

DARE ATTO che: 
1. L’esercizio del pascolo dovrà essere svolto nel rispetto del Regolamento comu-

nale sopra citato. 
2. Il periodo autorizzato per il pascolo è compreso annualmente tra il 15 ottobre 

e il 31 maggio di ciascun anno, per tutta la durata della concessione (quin-
quennio 2025–2030). 

3. Il richiedente dovrà trasmettere annualmente: 
 il certificato sanitario in corso di validità attestante che l’allevamento è indenne 

da TBC e BRC sotto controllo statale; 
 la ricevuta di pagamento del canone di affitto, pari a € 643,78 (euro seicen-

toquarantatré/78). 
4. Per proseguire l’attività di pascolo oltre il 05/05/2026, il richiedente 

dovrà presentare un aggiornamento del certificato sanitario attestante 
l’assenza di Tubercolosi e Brucellosi. 

5. Alla scadenza della presente autorizzazione, il pascolo sui terreni indicati sarà 
tassativamente vietato. In caso di violazione, verranno applicate le sanzioni 
previste dagli artt. 636 e seguenti del Codice Penale in materia di pascolo abu-
sivo. 
Sclafani Bagni 20/11/2025 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
FTO (Arch. Renato Valenza) 



 
 

N. 112/2025 Reg. Settore Tecnico 

_______________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

Il messo comunale 

________________ 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

Il messo comunale 

___________________ 

_______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 
                          Il segretario comunale 
                                                                                          dott. Mario Chimento 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) – Tel. 0921 541097 –  
Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 
www.comune.sclafani-bagni.pa.it 
PEC: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it   
E_Mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it  

 

 
N.120/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 306 DEL 11/12/2025 
 

Oggetto: Liquidazione alla Ditta Grisanti Francesco per i lavori di “Manutenzione e 
sistemazione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi” –– Secondo intervento 
CIG: B507FA9C4C 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n. 164 del 25 luglio 2025) 

 
Vista la Determinazione n. 383 del 31/12/2024, con la quale i lavori in oggetto sono stati 
affidati alla ditta Grisanti Francesco, con sede in Aliminusa (PA), Via Cavour n. 36 – P.IVA 
04326330828, per l’importo complessivo di € 144.432,75 IVA inclusa; 
 
Preso atto del Certificato di pagamento n.02 rilasciato dal R.U.P. in data 26.11.2025, 
attestante l’esecuzione dei lavori per un importo pari ad €.17´512,8 oltre IVA 22%, per un 
totale di €.21´365,62; 
 
Vista la fattura elettronica n. FATTPA 3/25 del 28/11/2025, emessa dalla ditta Grisanti 
Francesco, recante importo imponibile di €.17´512,8 oltre IVA 22%,  pari a €.3´852,82, per 
un totale documento di € 21´365,62, avente causale “Certificato di pagamento n.2 del 
26.11.2025”, CIG: B507FA9C4C; 
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità del servizio e 
l’esigibilità dell’obbligazione; 
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Durc 
Numero Protocollo INAIL_50758132 Data richiesta 22/09/2025 Scadenza validità 
20/01/2026 
 
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta 
Grisanti Francesco 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 
2025-2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

http://www.comune.sclafani-bagni.pa.it/
mailto:protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it
mailto:ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it


 
 

DETERMINA 
 

Di liquidare e pagare alla ditta Grisanti Francesco (P.IVA 04326330828) la somma di 
€.21´365,62 a titolo di seconda rata dei lavori di cui in premessa, come da Certificato di 
pagamento n.2 del 26.11.2025 e fattura elettronica n. FATTPA 3/25 del 28.11.2025. 
 
Di dare atto che l’importo imponibile di € 17´512,8 è soggetto al meccanismo della 
scissione dei pagamenti (split payment), con IVA pari a € 3´852,82 da versarsi 
direttamente all’Erario. 
 
Di gravare la spesa su M.P.T.M. 10.05.2.0202 (208101161) – Impegno con Determinazione 
n. 383 del 31/12/2024. 
 
Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 
 

Sclafani Bagni 02.12.2025 
 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N. 120/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 11/12/2025 
 
 
Rife. impegno n. 415/2025 
  Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                            f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 
                                                                                   Il segretario comunale 

   (dott. Chimento Mario) 
 



 

 

N. 124/2025 Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 337 DEL 11/12/2025 
 

OGGETTO: Servizio di esecuzione di prelievi e relative analisi di acque primarie attinenti i 
controlli interni di cui all’art. 14 del D. Lgs. 18/2023 per l’anno 2025 -liquidazione fattura 
alla Dott.ssa Di Laura Angelica 

CIG: B5149E8264 

 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n. 171 del 24 luglio 2024) 

 
 

VISTA la determinazione n. 377 del 31/12/2024 con la quale è stata affidato per il periodo 
dal 01 gennaio 2025 al 31 dicembre 2025 alla Dott.ssa Di Laura Angelica residente in via 
Cesare Terranova n. 4, 90022 Caltavuturo (PA) P.IVA 06188510827, iscritta alla sez. B 
dell’Ordine Nazionale dei Biologi in figura di Biologo Junior matricola n. AB_068260, il 
servizio di esecuzione di prelievi e relative analisi di acque primarie attinenti i controlli 
interni di cui all’art. 14 del D. Lgs. 18/2023, per € 3.500,00 di cui € 3.365,38 per imponibile 
ed € 134,62 per Cassa previdenziale al 4% -impegno n. 28/2025; 
 
VISTI i rapporti di prova n. 319/2025/B del 30/06/2025, n. 320/2025/B del 30/06/2025, n. 
462/2025/B del 05/09/2025, n. 463/2025/B del 05/09/2025, n. 477/2025/B del 10/09/2025 
e le relative relazioni tecniche analitiche agli atti d’ufficio; 
 
VISTA la fattura a saldo, n. 3 del 03-12-2025 di €. 1.750,00 per l’esecuzione di prelievi e 
relativi analisi di acque primarie; 
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità delle prestazioni 
e l’esigibilità dell’obbligazione; 

 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Di Laura Angelica risulta regolare con gli adempimenti 
assicurativi e previdenziali come da certificato E.N.P.A.B. rilasciato in data 02/12/2025 con 
validità di giorni 120; 
 
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della Dott.ssa 
Di Laura Angelica; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 
2025-2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali 
e dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 



 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

 di liquidare € 1.750,00 alla Dott.ssa Di Laura Angelica residente in via Cesare Terranova 
n. 4, 90022 Caltavuturo (PA) P.IVA 06188510827, a fronte della fattura n. 3 del 03-12-2025 
per il servizio e esecuzione di prelievi e relative analisi di acque primarie attinenti i controlli 
interni di cui all’art. 14 del D. Lgs. 18/2023; 
 

 di gravare la spesa su M.P.T.M M.P.T.M 9.04.01.0103 (109403071) –PdC 1.03.02.99.999 
–impegno di spesa n. 28/2025. 

 
 
Sclafani Bagni 05.12.2025 
 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
          f.to arch. Renato Valenza 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

N.  124/2025 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 11/12/2025 
 
 
Rife. impegno n. 28/2025 

Il responsabile del servizio finanziario 
   f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
 dott. Chimento Mario 

 
 



 
 
N.123/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 338 DEL 11/12/2025 
 

Oggetto: Fornitura e sostituzione di scaldacqua e accessori presso immobili comunali - 
liquidazione fattura alla ditta Giaimo Angelo. 

CIG: B83ADB74A5 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(Determinazione Sindacale n. 164 del 25 luglio 2025) 

  
VISTA la determina n. 235 del 10/10/2025 con la quale è stata affida alla ditta Giaimo 
Angelo (con sede a Petralia Soprana – PA, via della Repubblica – Madonnuzza – P.IVA 
07308620827), la fornitura e posa in opera di n. 3 scaldacqua a camera aperta con 
accessori presso immobili comunali per l’importo di € 2.000,00 IVA inclusa –impegno n. 
971/2025; 
 
VISTO il certificato di conformità dell’impianto alla regola dell’arte redatto in data 24.11.2025 
assunto al protocollo dell’Ente al n.5355 del 04.12.2025; 
 
VISTA la fattura n. 421 del 29-11-2025 di € 1.999,99 assunta al protocollo n.5343 del 
04.12.2025 per la fornitura e posa in opera di n. 3 scaldacqua a camera aperta con 
accessori; 
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità della fornitura e 
l’esigibilità dell’obbligazione nell’esercizio 2025; 
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta 
Numero Protocollo INAIL_50839795 - Data richiesta 26/09/2025 Scadenza validità 
24/01/2026; 
 
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta 
Giaimo Angelo; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 
2025-2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 



 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 

1 di liquidare alla ditta Giaimo Angelo (con sede a Petralia Soprana – PA, via della 
Repubblica – Madonnuzza – P.IVA 07308620827), la somma di € 1.999,99 IVA inclusa, 
a fronte della fattura n.421/2025 per la fornitura e posa in opera di n. 3 scaldacqua a 
camera aperta con accessori presso immobili comunali; 

 
2 di trattenere € 360,65 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente 

normativa in materia; 
 
3 di gravare la spesa su M/P/T/M 8.02.2.0202 (209201031) -PdC 2.02.01.09.002 –

impegno n. 971/2025. 
 
Sclafani Bagni 04.12.2025 
 

 
L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

f.to arch. Renato Valenza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N.123/2025 reg.  settore tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 11/12/2025 
 
 
Rife. impegno n. 971/2025/conto 100 
  Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                         f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 
                                                                                  Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 
 



 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) – Tel. 0921 541097 –  
Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 
www.comune.sclafani-bagni.pa.it 
PEC: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it   
E_Mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it  

 

 
N. 125/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 339 DEL 11/12/2025 
 

Oggetto: Servizio di decespugliamento, scerbamento e pulizia aree a verde pubblico di 
pertinenza comunale, nonché sfalcio delle erbe infestati sui cigli stradali per n.02 interventi 
annualità 2025 – CIG: -liquidazione fattura a saldo 

 
CIG: B4F03F76AD 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n. 164 del 25 luglio 2025) 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 369 del 30/12/2024 con la quale è stata affidata alla 
Cooperativa Madonietour - con sede legale in Petralia Sottana Via Pietro Nenni n.6 – P. 
IVA/C.F. 04022400826, il Servizio di decespugliamento, scerbamento e pulizia aree a verde 
pubblico di pertinenza comunale, nonché sfalcio delle erbe infestati sui cigli stradali per n.02 
interventi annualità 2025, tramite trattativa diretta RDO n.4954813 del 18.12.2024, per 
l’importo di €.8.228,66 oltre oneri per la sicurezza di pari ad €.848,32 – importo complessivo 
€.9.076,98 oltre iva al 10% per un importo complessivo di €.9.984,68; 
 
VISTA la documentazione prodotta della Cooperativa Madonietour, costituita dalla fattura n. 
16 del 04-12-2025 di € 4.992,35 a saldo; 
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità del servizio e 
l’esigibilità dell’obbligazione nell’esercizio 2025; 
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Durc 
Numero Protocollo INPS_47823725 Data richiesta 13/10/2025 Scadenza validità 
10/02/2026; 
 
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in acconto in favore della 
Cooperativa Madonietour; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 
2025-2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e il regolamento comunale di contabilità; 

http://www.comune.sclafani-bagni.pa.it/
mailto:protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it
mailto:ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it


 
DETERMINA 

 

 di liquidare a saldo, alla Cooperativa Madonietour - con sede legale in Petralia Sottana 
Via Pietro Nenni n.6 – P. IVA/C.F. 04022400826, la somma di € 4.992,35 a fronte della 
fattura n.16/2025 per il Servizio di decespugliamento, scerbamento e pulizia aree a verde 
pubblico di pertinenza comunale, nonchè sfalcio delle erbe infestati sui cigli stradali per 
n.02 interventi annualità 2025; 

 

 di trattenere € 453,85 per IVA al 10% da riversare all’Erario ai sensi della vigente 
normativa in materia; 

 

 di gravare la spesa come segue: 
 

- € 2.496,18 su M.P.T.M. 09.02.1.0103 (109603031) – Pdc 1.03.09.008 –impegno n. 
23/2025; 

 
- € 2.496,17 su M.P.T.M. 10.05.1.0103 (108103021) – Pdc 1.03.09.008 impegno n. 

24/2025; 
 

Sclafani Bagni   05.12.2025 
 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
N. 125/2025 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 11/12/2025 
 
 
Rife. impegno n. 23 e 24/2025 
  Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                     f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 
                                                                                  Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 



 

 

 

 
 
N. 98/2025 Reg. Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 340 DEL 11.12.2025 

 

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELL’IMMOBILE COMUNALE 
SITO NEL RIONE SANT’ANTONIO” CIG: A00F2E308F - CUP: I54H23000320006 

LIQUIDAZIONE COMPETENZE Incentivi funzioni tecniche 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n. 164 del 25 luglio 2025) 

PREMESSO: 

- Che con Delibera di Giunta Comunale n.31 del 02.05.2025, veniva approvata la 
Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzione DEI LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELL’ IMMOBILE  COMUNALE SITO NEL RIONE 
SANT’ANTONIO” CUP:  I54H23000320006 

VISTO: 
- L’allegato E Criteri per l’attribuzione degli incentivi tecnici per le funzioni 

tecniche di cui all’art.45 del D.Lgs.n.36/2023 stabiliti ai sensi dell’art.7, comma 

4, lett.g del CCNL 16.11.2022 nel contratto collettivo decentrato integrativo 
triennio 2023/2025;  

- l’art.2 del suddetto allegato E, con il quale viene disciplinato il riparto del 
compenso incentivante che a norma di legge risulta pari all’80% del 2% 

complessivo dell’importo a base di gara dei lavori; 
- La Determina Dirigenziale n° 267 DEL 12.09.2023 avente ad oggetto: LAVORI 

DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELL’IMMOBILE COMUNALE SITO NEL 
RIONE SANT’ANTONIO , a valere sull’Investimento 2.2 Missione 2 Componente 

4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Nomina Responsabile 
Unico del Progetto RUP 

CONSIDERATO: 
Che le attività di cui all’ art.2 del suddetto allegato E con il quale viene disciplinato il 

riparto del compenso incentivante che a norma di legge risulta pari all’80% del 2% 
complessivo dell’importo a base di gara dei lavori sono state espletate interamente 

dall’arch. Renato Valenza nella qualità di R.U.P. dei lavori in oggetto e 

contestualmente di Responsabile del Settore Tecnico;  



 

Che può essere liquidata la complessiva somma al lordo di €. 460,12 all’arch. Renato 
Valenza per le attività interamente espletate;   

VISTO: 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: 

“DUP 2025-2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione 
obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 

- l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 

l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118; 
 

DETERMINA 

 
 DI IMPEGNARE la complessiva somma di €.460,12 in favore del dipendente 

Arch.Renato Valenza, per il servizio svolto relativo alle attività di RUP sopra citate,  

 DI IMPUTARE la spesa su M.P.T.M. 1.05.2.0202 (20150025) a fronte del contributo 

anno 2023 assegnato con Decreto del Ministero dell’Interno ai sensi delle’art.1 

comma 29 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 –Impegno originario n. 
888/2023 

 DI LIQUIDARE per le motivazioni sopra espresse al dipendente Arch.Renato Valenza 

la somma di €.370,54 (al netto degli oneri riflessi).  

 DI PROVVEDERE AL PAGAMENTO degli oneri previdenziali ed assicurativi 
sull’imposta di cui al precedente punto come di seguito riportato: 

 €.68,18 per CPDEL in favore dell’INPS 
 €.21,88 per IRAP in favore della Regione Siciliana 

 €.9,52 per premio assicurativo in favore dell’INAIL 
 

DI DARE ATTO INOLTRE che la liquidazione delle prestazioni di cui sopra, rientra nella 

fattispecie per le quali NON sussiste l'obbligo di richiedere il CIG ai fini della tracciabilità, così 
come previsto dalla Legge n.136/2010 "Tracciabilità dei flussi finanziari", in quanto trattasi di 

incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del D.Lgs n.165/2001 (testo unico sul 
pubblico impiego). 

 
 

 

 Sclafani Bagni 03.10.2025 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to (arch. Renato Valenza) 

 

 

 

 

 

 

 

 



N. 98/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 

 
Sclafani Bagni, 11/12/2025 

 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 f.to Orazio Giuseppe Granata 

 
Rif. Impegno n. originario 888/2025/2023 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 

 _______________ 
 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo 
comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta 

pubblicazione come sopra indicata. 
 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
Dott. Mario Chimento 

 



 
N. 126/2025_Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 342 DEL 12/12/2025 
 

Oggetto: Fornitura di Ipoclorito di Sodio -Liquidazione fattura alla ditta ALCA CHIMICA S.R.L.  

 
CIG: B94E4143A0 
 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(Determinazione Sindacale n.164 del 25.07.2025) 

 
PREMESSO CHE: 

 con determinazione n. 310 del 01.12.2025 è stata affidata, alla Ditta ALCA CHIMICA S.R.L. con 
sede legale in via Don Milani snc zona industriale di Carini 90044 Carini (PA) codice fiscale 
02689850820, la fornitura di Ipoclorito di Sodio 15-18% VOL. UN1791, IPOCLORITO IN 
SOLUZIONE, 8, Il, (E), da utilizzare per la potabilizzazione delle acque per uso umano, per 
l’importo di €.154,94 di cui €.127,00 importo imponibile ed €.27,94 iva al 22%; 

 

Vista la fattura n. 322/PA del 05.12.2025 di €.154,94 per la fornitura di Ipoclorito di Sodio 15-18% 
VOL. UN1791, IPOCLORITO IN SOLUZIONE, 8, Il, (E) della ditta ALCA CHIMICA S.R.L.; 
 
Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità della fornitura e 
l’esigibilità dell’obbligazione; 
 
Considerato che la ditta ALCA CHIMICA S.R.L. risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 
richiesta Numero Protocollo INPS_47652789 Data richiesta 01/10/2025 Scadenza validità 
29/01/2026 
 
Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta ALCA 
CHIMICA S.R.L.; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 2025-
2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni 
agli Incaricati di Elevata Qualificazione; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
il regolamento comunale di contabilità;      
 



 
DETERMINA 

 
1) Di liquidare alla ditta Ditta ALCA CHIMICA S.R.L. con sede legale in via Don Milani snc zona 

industriale di Carini 90044 Carini (PA) codice fiscale 02689850820, la somma di €.154,94 IVA 
inclusa, a fronte della fattura n. 322/2025 per la fornitura di Ipoclorito di Sodio 15-18% VOL. 
UN1791, IPOCLORITO IN SOLUZIONE, 8, Il, (E), da utilizzare per la potabilizzazione delle acque 
per uso umano; 

 
2) Di trattenere €.27,94 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in 

materia; 
 
3) Di gravare la spesa sull’esercizio 2025 su M/P/T/M 9.04.1.0103 (109402011) –PdC 

1.03.01.02.999 –impegno n. 1187/2025. 
 

Sclafani Bagni 10/12/2025 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
 f.to (Arch. Renato Valenza) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
N.126/2025 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rife. impegno n. 1187/2025 
  Il responsabile del servizio finanziario 

 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
              (dott. Chimento Mario) 

 



 

N.127/2025 Reg. Settore Tecnico 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 345 DEL 15/12/2025 
 

Oggetto: PNRR – M2C4 – I4.2_172 – WBS04-A 10 interventi – atto di liquidazione all’O.E. SOFIA 

COSTRUZIONI SRL PER I LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALE E OTTIMIZZAZIONE RELATIVA ALLA 

SIC MONTE QUACELLA E RIFERITO AL PRIMO SAL PER LAVORI A TUTTO IL 28/10/2025.  

CUP: B37J22000030006  CIG Accordo quadro: 99832663B9 CIG derivato: B5CF4F613E 

 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n. 164 del 25 luglio 2025) 

PREMESSO CHE: 
● con D.D.G. del 10.01.2023 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, è 

stata approvata la graduatoria definitiva delle proposte di finanziamento relative all’Avviso 
pubblico per la presentazione delle proposte per interventi finalizzati alla riduzione delle 
perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio 
delle reti a valere sulle risorse del PNRR-M2C4-I4.2” del 9 marzo 2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 29 del 9 marzo 2022; 

● tra gli interventi ammessi e finanziati nell’ambito della predetta graduatoria è inserito il 
Progetto denominato “Progetto di Mappatura, Digitalizzazione, Ricerche perdite e interventi 
di distrettualizzazione e di manutenzione e ripristino per l’efficientamento delle reti di 
approvvigionamento idrico nell’area di intervento dei Servizi Idrici Integrati (SII) in gestione 
in Regime di Salvaguardia dei Comuni delle Madonie”, avente un importo finanziato 
complessivo di € 17.398.325,00, di cui €. 15.794.690,50 concessi a titolo di contributo ed €. 
1.499.847,50 a titolo di cofinanziamento; 

● con delibera di Giunta dell’Unione n° 27 del 29/06/2023 è stato approvato il quadro 
economico dell’intero progetto finanziato; 

● i 14 comuni salvaguardati di Caltavuturo, Campofelice di Roccella, Castelbuono, Collesano, 
Gangi, Geraci Siculo, Gratteri, Isnello, Pollina, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi 
Generosa, Scillato e Sclafani Bagni, con rispettive delibere di giunte comunali, hanno 
apprezzato e condiviso il progetto Definitivo “INTERVENTI di MAPPATURA, 
MODELLIZZAZIONE e RICERCA PERDITE nelle RETI IDRICHE”;  

● che in data 8 marzo 2023 è stato sottoscritto l’atto d’obbligo, approvato con decreto n. 87 
del 13 marzo 2023 e registrato alla Corte dei Conti in data 31 marzo 2023 al n. 1105; 

● che il Ministero Infrastrutture e Trasporti, con nota prot. 2074 del 31 gennaio 2024, ha 
notificato ai 14 Comuni salvaguardati e all’Unione Madonie il nuovo atto d’obbligo con il 
quale vengono riconosciuti come soggetti attuatori dell’intervento oltre all’Unione anche i 
predetti Comuni salvaguardati; 

● il progetto in parola riporta il codice missione completo PNRR M2C4-I4.2_172; 

● seguito della procedura negoziata con Determina N. 113 del 30/09/2023 e Generale N. 129 
del 30/09/2023 si sono affidati con formula risolutiva i lavori relativi all’intervento in Accordo 



quadro per la “REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALE E OTTIMIZZAZIONE 
RELATIVI ALLA SIC_MONTE QUACELLA - COMUNI DI CALTAVUTURO, SCILLATO, SCLAFANI 
BAGNI, inerente al “PROGETTO DI MAPPATURA, MODELLIZZAZIONE, RICERCA PERDITE E 
INTERVENTI DI DISTRETTUALIZZAZIONE E DI MANUTENZIONE E RIPRISTINO PER 
L’EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI APPROVVIGIONAMENTO IDRICO NELL’AREA DI 
INTERVENTO DEI SERVIZI IDRICI INTEGRATI (SII) IN GESTIONE IN REGIME DI SALVAGUARDIA 
DEI 14 COMUNI DELLE MADONIE” - PNRR M2C4-I4.2_172 – Unità funzionale WBS04A, 
all’operatore economico “SOFIA COSTRUZIONI S.R.L.” con sede in via M 92 – Grotte (AG), 
Partita IVA: 04713650820, che ha formulato il ribasso del 29,100% per l'importo contrattuale 
di €. 119.980,88, comprensivo degli oneri sulla sicurezza pari ad €. 11.009,00 non soggetti a 
ribasso, oltre IVA al 22% pari ad €. 26.395,79 e pertanto per un importo complessivo di €. 
146.376,68; 

● con determinazione del Responsabile Settore Tecnico n. 112 del 01/09/2025 si sono 
approvati le ultime modifiche apportate al quadro economico unitario di progetto; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 36 del settore tecnico dell’”Unione Madonie” del 
12/05/2022 di nomina del Responsabile unico di procedimento (RUP) dell’intervento di che trattasi 
nella persona del Phd Ing. Pietro Conoscenti nato a Castelbuono il 24/07/1964; 

VISTO il contratto di lavoro firmato dalle parti, giusto rep. n° 23 del 18/03/2024; 
VISTO che con verbale di avvio del servizio veniva dato inizio all’esecuzione del contratto dal giorno 
27/03/2024; 

VISTO il contratto applicativo rep. 1/2025 del 26/02/2025; 

VISTO il CUP dell’intervento che risulta essere B37J22000030006; 
PRESO ATTO che per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 il CIG di 
riferimento con l’Operatore in argomento risulta essere CIG Accordo quadro: 998326633B9 e 
che il CIG derivato del relativo contratto applicativo è B5CF4F613E; 

CHE a seguito delle lavorazioni effettuate, il D.L. ha presentato il SAL n. 1 per lavori a tutto il 
28/10/2025 composto dai seguenti elaborati: 1) Relazione di accompagnamento; 2) Libretto delle 
misure; 3) SAL  n. 1 a tutto il 28/10/2025; 4) Sommario Registro di contabilità; 5) Registro di 
contabilità; 6) Documentazione fotografica; 7) Certificati di pagamento;  

CHE è stata acquisita l’Autodichiarazione rispetto del principio DNSH del 28/10/2025 a firma del 
legale rappresentante di SOFIA COSTRUZIONI SRL; 

VISTO che il Primo SAL per lavori a tutto il 28/10/2025 corrisponde a € 114.899,89 oltre IVA; 

CHE Il RUP in data 17/11/2025 ha emesso i 3 certificati di pagamento relativo al Primo SAL per lavori 
a tutto il 28/10/2025 per l’importo netto di € 114.325,39 oltre IVA al 22% di   € 25.151,59 e pertanto 
per un importo complessivo di € 139.476,98  per i lavori di pertinenza dei Comuni di Caltavuturo, 
Scillato e Sclafani Bagni; 

VISTA la fattura n. 140 del 24/11/2025 trasmessa elettronicamente dall’O.E. e ricevuta da questo 
Ente, riportante i seguenti dati tabellari: 

VOCE IN FATTURA IMPORTO 

IMPORTO IMPONIBILE (A) € 35.227,53 

IVA 22% (ai sensi dell’art. 17-ter DPR 663/72) (B) € 7.750,06 

IMPORTO TOTALE FATTURA (A+B) € 42.977,59  

RICHIAMATA la proposta di liquidazione n.126 del 01.12.2025 dell’Unione Madonie, con la quale 
viene autorizzata la liquidazione della fattura nonché il trasferimento delle somme necessarie per il 
suo pagamento dall’Unione a questo Ente; 



VISTI gli allegati della suddetta proposta dell’Unione e più specificatamente il DURC, la verifica 
Equitalia, il secondo Stato di avanzamento dei lavori e i tre certificati di pagamento per i controlli 
dovuti sull’O.E. e svolti dall’Unione, con la quale si allegano alla presente; 

RITENUTO doversi provvedere alla liquidazione della suesposta fattura;  

DETERMINA 

 
● DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 35.227,53, oltre ad € 7.750,06 per IVA al 22%, da versare 

direttamente all’Erario ai sensi dell’art.17-ter del DPR nr. 663/72 (regime di split payment) in favore 

dell’O.E. SOFIA COSTRUZIONI SRL., P.Iva: 04713650820, Sede legale VIA MATTEOTTI 92 GROTTE AG 

92020, a saldo della fattura sopra esposta n. 140 per l’espletamento dei lavori di ripristino funzionale 
e ottimizzazione relativa alla SIC Monte Quacella e riferito al Primo SAL per lavori a tutto il 
28/10/2025, mediante accredito sul C/C bancario indicato in fattura, che corrisponde a quello indicato 
nella succitato contratto; 

● di imputare la spesa all’esercizio 2025 su M.P.T.M. 9.04.2.0202 – (209401032) – PdC: 2.02.01.09.010; 

● di liquidare all’O.E. SOFIA COSTRUZIONI SRL., P.Iva: 04713650820, Sede legale VIA MATTEOTTI 92 

GROTTE AG 92020, la complessiva somma di € 35.227,53, oltre ad € 7.750,06 per IVA al 22%, da 
versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art.17-ter del DPR nr.663/72 (regime di split 
payment), per l’espletamento dei lavori di ripristino funzionale e ottimizzazione relativa alla SIC 
Monte Quacella e riferito al Primo SAL per lavori a tutto il 28/10/2025, mediante accredito sul 
C/C bancario indicato in fattura; 

● di dare atto che l’importo di dell’IVA pari ad € 7.750,06 verrà trattenuto dall’Ente e contabilizzato nel 
registro IVA Acquisti, con neutralizzazione della medesima, ai fini del calcolo della liquidazione. 

● di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1 
lettera d) della legge n.213 del 2021; 

La presente determinazione: 
● è esecutiva al momento dell’apposizione del parere di regolarità contabile; 

● va pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

● va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente - Sul sito internet dell’Ente entro i 
termini previsti dalla legge regionale 11/2015. 

 

         Allegati alla presente determinazione: 

1. Determina di liquidazione dell’UNIONE MADONIE di trasferimento delle somme ai 3 Comuni 

della SIC di riferimento; 

2. Copia della fattura oggetto di liquidazione; 

3. DURC  SOFIA COSTRUZIONI SRL; 

4. Verifica Equitalia; 

5. Certificato di pagamento.   

 

Sclafani Bagni 10/12//2025 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to (Arch. Renato Valenza) 

 

 

 



 

 

 
N. 127/2025 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 15/12/2025 
 
Impegno n. 1304/2025 
  Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                              f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
                (dott. Chimento Mario) 

 

 



 
 
N. 133/2025 Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 350 DEL 17/12/2025 
 

Oggetto: impegno di spesa e liquidazione - Contributo per spese di funzionamento 
dell’Assemblea Territoriale Idrica Palermo – anno 2025 

 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

  (determinazione Sindacale n. 164 del 25 luglio 2025) 

 
PREMESSO: 

 

Che l’Assemblea Territoriale Idrica Palermo (ATI), istituita ai sensi dell’art. 3, comma 2, 
della legge regionale 11 agosto 2015 n. 19 e del decreto dell’Assessore Regionale per 
l’Energia ed i Servizi di Pubblica Utilità n. 75 del 29 gennaio 2016, è l’Ente di governo per 
l’esercizio delle competenze previste dalle norme vigenti in materia di gestione delle risorse 
idriche, rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’Ambito Territoriale Ottimale di 
Palermo. L’Assemblea Territoriale Idrica è un Ente pubblico non economico, avente 
personalità giuridica di diritto pubblico, ed è dotata di autonomia normativa, organizzativa, 
amministrativa, tecnica e contabile, a garanzia della qualità del servizio e nel rispetto delle 
scelte dei singoli Comuni; 

 
Dato atto che il Comune di Sclafani Bagni, facente parte dell’Assemblea Territoriale Idrica 
Palermo, gestisce il servizio idrico in forma autonoma e diretta, ai sensi dell’art. 147, comma 
2-bis lettera a) del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152; 

 
Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 3, comma 2, della legge regionale 11 agosto 2015, 
n. 19, l’ATI esercita le funzioni già attribuite all’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale in 
materia di servizio idrico integrato di cui al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come 
disciplinate dalla normativa vigente e dall’art. 3, comma 3, della legge regionale 11 agosto 
2015, n. 19; 

 
Visto l’art. 4 dello Statuto dell’Assemblea Territoriale Idrica di Palermo, il quale stabilisce 
che le quote di partecipazione a carico dei Comuni sono determinate in rapporto alla 
popolazione residente secondo i dati dell’ultimo censimento ISTAT; 

 
Vista la nota, trasmessa via PEC dell’ATI Palermo – Struttura Tecnico Amministrativa, 
assunta al protocollo dell’Ente n. 5527 del 16/12/2025, con la quale è stato comunicato 
l’importo da corrispondere a titolo di contributo per le spese di funzionamento, relativamente 
all’anno 2025, per l’importo di € 364,00; 
 

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare, e liquidare la somma di € 364,00 in favore 
dell’ATI Palermo – Struttura Tecnico Amministrativa, a titolo di contributo per le spese di 
funzionamento, relativamente all’anno 2025; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 2025-



2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione; 
 
Dato atto che la spesa di € 364,00 trova copertura nel bilancio di previsione finanziario 
2025/2027, esercizio 2025, su M.P.T.M. 9.04.01.0104 - 109405011- PdC 1.04.01.02.999; 

 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, 
comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione   dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 

 
 

                                       DETERMINA 
 

      di impegnare e liquidare la somma di € 364,00 a favore dell’ATI Palermo – Struttura 
Tecnico Amministrativa, a titolo di contributo per le spese di funzionamento, relativamente 
all’anno 2025; 
 
 di imputare la spesa su M.P.T.M. 9.04.01.0104 - 109405011- PdC 1.04.01.02.999; 
 
 Sclafani Bagni, 17/12/2025 

 

                                                                                         L’Incaricato di E.Q. 
                                                                                            f.to arch. Renato Valenza 

 



N. 133/2025 Reg. Settore Tecnico 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura 
finanziaria. 

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali si dispone l’emissione del 
mandato di pagamento. 

 
Sclafani Bagni 17.12.2025  

 

 

 
Impegno n. 1313/2025 

Il responsabile del servizio finanziario                                                    
f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il / /_   
 

Il messo comunale 
 
 

Defissa dall’albo pretorio il / /   
 

Il messo comunale 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 

 
Sclafani Bagni, / /   

 

Il segretario comunale  

dott. Mario Chimento 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 224/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 361 DEL 19/12/2025

Oggetto: assunzione a tempo indeterminato a 24 ore di n. 1 Operatore Esperto a seguito selezione
pubblica riservata esclusivamente ai lavoratori utilizzati in ASU dal Comune ai sensi dell’art. 10
della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 - approvazione schema contratto individuale di lavoro a
tempo indeterminato e parziale - convocazione sottoscrizione contratto.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 12 dicembre 2025 ad oggetto: “Assunzione a
tempo indeterminato a 24 ore di n. 1 Operatore Esperto - profilo di  Collaboratore Amministrativo - a
seguito selezione pubblica riservata esclusivamente ai lavoratori utilizzati in ASU dal Comune - ai sensi
dell’art. 10 della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1”;

Visto il CCNL Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022;

Ritenuto di dover approvare l’allegato schema di contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato e
parziale, da stipulare con la candida idonea Gennaro Maria Grazia - già in servizio presso questo Ente dal
01 maggio 2025 con la qualifica di Operatore - in esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n.
24 del 19 marzo 2025 ad oggetto: “assunzione a tempo indeterminato a 24 ore di n. 5 Operatori a seguito
selezione pubblica riservata esclusivamente ai lavoratori utilizzati in ASU dal Comune - ai sensi dell’art. 10
della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1”;

Dato atto che, a far data dal 01 gennaio 2026, il trattamento economico da attribuire è quello lordo previsto
per la posizione iniziale con riferimento all’Area degli Operatori Esperti  ai  sensi del vigente CCNL del
Comparto Funzioni Locali, più ogni altra indennità prevista dal contratto e dalla legge;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 43 dell’11 luglio 2025 ad oggetto: “assegnazione ai Settori
del personale dipendente ex ASU”;

Dato atto:
- che la spesa per la stabilizzazione è finanziata dalla Regione Siciliana che assicura la copertura finanziaria
fino al  2047 mediante la concessione di  un contributo per ogni  lavoratore di  € 20.022,00 annuo lordo,
onnicomprensivo di ogni onere, imposta, contributo previdenziale/assicurativo, ecc., a valere sulle risorse
previste dal citato art. 10 della legge regionale n. 1/2024;

- che ai sensi dell’art. 57, comma 3-septies, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito nella legge
n. 126/2020 le spese di che trattasi, essendo finanziate dalla Regione Siciliana e le corrispondenti entrate
correnti poste a copertura delle stesse non rilevano ai fini della verifica del rispetto del valore soglia di cui ai
commi 1, 1-bis e 2 dell'art. 33 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58, per il periodo in cui è garantito il predetto finanziamento;



- che per sottoscrizione del contratto presso gli Uffici comunali in Via Umberto I, 3 è fissata per il 29 dicembre 2025;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l'art. 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei controlli
interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

DETERMINA

di approvare l’allegato schema di contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato e parziale da
stipulare  con  la  dipendente  Gennaro  Maria  Grazia risultata  idonea  nella  “selezione  pubblica  per  la
copertura di n. 1 posto di Operatore Esperto - profilo di Collaboratore Amministrativo - con contratto a
tempo indeterminato a 24 ore riservata esclusivamente ai lavoratori utilizzati in ASU dal Comune ai sensi
dell’art. 10 della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1”, giusta deliberazione della Giunta comunale n. 78
del 12 dicembre 2025;

di inquadrare,  a far data dal  01 gennaio 2026,  la dipendente  Gennaro Maria Grazia nell’Area degli
Operatori  Esperti, profilo  professionale  di  Collaboratore  Amministrativo  all’interno  del  Settore
Tecnico;

di attribuire alla dipendente  Gennaro Maria Grazia il trattamento economico spettante previsto per la
posizione  economica  iniziale  con  riferimento  all’Area  degli  Operatori  Esperti,  profilo  professionale  di
Collaboratore Amministrativo, del vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali più ogni altra indennità
prevista dal contratto e dalla legge;

di dare atto che la spesa per la stabilizzazione è finanziata dalla Regione Siciliana che assicura la copertura
finanziaria fino al 2047 mediante la concessione di un contributo per ogni lavoratore di € 20.022,00 annuo
lordo, onnicomprensivo di ogni onere, imposta, contributo previdenziale/assicurativo, ecc., a valere sulle
risorse previste dal citato art. 10 della legge regionale n. 1/2024;

di dare atto che ai sensi dell’art. 57, comma 3-septies, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito
nella legge n. 126/2020 le spese di che trattasi, essendo finanziate dalla Regione Siciliana e le corrispondenti
entrate correnti poste a copertura delle stesse non rilevano ai fini della verifica del rispetto del valore soglia
di  cui  ai  commi  1,  1-bis e  2  dell'art.  33  del  decreto  legge  30  aprile  2019,  n.  34,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, per il periodo in cui è garantito il predetto finanziamento;

di redigere il contratto individuale di lavoro secondo l’allegato schema e fissare la sottoscrizione in data 29
dicembre 2025;

di dare atto  che la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio,  sulla HOME PAGE e
sulla  sezione Amministrazione  Trasparente/Bandi  di concorso del  sito  istituzionale
www.comune.sclafanibagni.pa.it. - costituisce comunicazione ufficiale all’interessata.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



Allegato
det. dir. n. 361/2025

Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

SCHEMA
CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE

Il presente contratto individuale di lavoro redatto in duplice copia, viene stipulato

TRA

il  comune  di  Sclafani  Bagni,  codice  fiscale  n.  87001270823,  rappresentato  da
____________________,   Incaricato  di  E.Q.  del  Settore  Amministrativo-Finanziario,  il  quale
dichiara di agire in nome e per conto del comune di Sclafani Bagni

E

il/la  sig./sig.ra  _________________________nato/a  a  ________________  il  ___/___/_____  e
residente a _________________________________ in Via _______________________, n. _____
codice  fiscale  _________________________________,  risultato/a  idoneo/a  nella  selezione
pubblica  per  la  copertura  di  n.  1  posto  di  Operatore  Esperto  -  profilo  di  Collaboratore
Amministrativo  -  con  contratto  a  tempo  indeterminato  a  24  ore  riservata  esclusivamente  ai
lavoratori utilizzati in ASU dal Comune - ai sensi dell’art. 10 della legge regionale 16 gennaio
2024, n. 1, giusta determinazione dirigenziale n. 352 del 19 dicembre 2024”;

Visto il D.Lgs. 26 maggio 1997, n. 152;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il CCNL Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018;

Visto il  CCNL Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  78  del  12  dicembre  2025  ad  oggetto:
“Assunzione a tempo indeterminato a 24 ore di n. 1 Operatore Esperto - profilo di Collaboratore
Amministrativo  a seguito selezione pubblica riservata esclusivamente ai lavoratori utilizzati  in
ASU dal Comune ai sensi dell’art. 10 della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1”.

Preso atto che la spesa per la stabilizzazione è finanziata dalla Regione Siciliana che assicura la
copertura finanziaria fino al 2047 mediante la concessione di un contributo per ogni lavoratore di
€  20.022,00  annuo  lordo,  onnicomprensivo  di  ogni  onere,  imposta,  contributo
previdenziale/assicurativo,  ecc.,  a  valere  sulle  risorse  previste  dal  citato  art.  10  della  legge
regionale n. 1/2024;



Ciò premesso e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente atto, in applicazione dell’art.
24 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022, tra le parti come sopra costituite:

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1 - Inquadramento
Il/La  dipendente  ________________________,  vincitore/vincitrice  della  selezione  pubblica
riservata esclusivamente ai lavoratori utilizzati in ASU dal Comune ai sensi dell’art. 10 della legge
regionale 16 gennaio 2024, n. 1 è collocato/a, a far data dal ___/___/_____, con rapporto a tempo
indeterminato  e  parziale  nell’Area  degli  Operatori  Esperti,  con  il  profilo  professionale  di
Collaboratore Amministrativo.

Art. 2 - Mansioni
Il/La dipendente dovrà svolgere le mansioni proprie del profilo professionale di Operatore Esperto
attribuito  e  come  in  via  esemplificativa  specificate  nell’allegato  A)  del  vigente  CCNL  del
Comparto Funzioni Locali nonché del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici
e dei servizi.

Resta salvo comunque quanto previsto dall’art. 52 del D.Lgs. n. 165/2001 in materia di disciplina
delle mansioni.

Art. 3 – Durata e tipologia del rapporto di lavoro
Il  presente  rapporto  di  lavoro  è  a  tempo indeterminato  e  parziale  a 24  (ventiquattro)  ore
settimanali e decorre dal ___/___/_____.

Il  rapporto di lavoro è regolato oltre che dal  presente contratto,  dai contratti  collettivi  di  parte
giuridica ed economica vigenti nel tempo i quali integrano a pieno diritto la disciplina del presente
contratto, anche in relazione a cause di risoluzione del contratto di lavoro e termini di preavviso,
salvo  che  non  siano  espressamente  previste  dalla  legge  o  dai  successivi  contratti  espresse
integrazioni al contratto individuale.

Art. 4 - Trattamento economico annuo
Il trattamento economico spettante al/alla dipendente è quello lordo iniziale previsto dal vigente
CCNL del Comparto Funzioni Locali per il profilo di Operatore Esperto, riproporzionato in base al
rapporto di lavoro a tempo parziale a 24 (ventiquattro) ore settimanali,  più ogni altra indennità
prevista dal contratto e dalla legge.

Art. 5 - Sede di lavoro
L’attività  lavorativa  del/della  dipendente  verrà  svolta  presso  il  comune  di  Sclafani  Bagni,
all’interno del Settore di appartenenza. Resta in ogni caso salva la facoltà dell’Amministrazione
comunale  di  modificare  la  sede  di  lavoro  a  seguito  di  diverse  esigenze  o  a  modificazioni
dell’assetto organizzativo dell’Ente.

Art. 6 - Istituti contrattuali
Al/Alla  dipendente  è  riconosciuta  la  trasposizione,  nonché  il  godimento,  di  tutti  gli  istituti
contrattuali che hanno avuto maturazione fino al ____/___/____ e non siano stati fruiti.



Art. 7 - Orario di lavoro
L’orario di lavoro è di 24 (ventiquattro) ore settimanali, pari al 66,67% dell’orario a tempo pieno.

L’articolazione dell’orario di servizio sarà stabilita dall’Incaricato di Elevata Qualificazione del
Settore di appartenenza, tenuto conto delle esigenze di servizio e di quanto stabilito dalla vigente
normativa in materia.

Il tipo di articolazione della prestazione e la sua distribuzione sono concordati con il/la dipendente,
come previsto dall’art. 54 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022.

Art. 8 - Ferie e permessi retribuiti
Per  tali  istituti  si  fa  riferimento  alle  norme  contrattuali  vigenti  ed  alle  regolamentazioni  e/o
disposizioni conseguenti previste per il personale del Comparto Funzioni Locali con rapporto di
lavoro a tempo parziale.

Art. 9 - Responsabilità disciplinare
Il/La  dipendente  è  soggetto/a  ai  diritti  ed ai  doveri  stabiliti  dalle  norme di  legge,  dai  contratti
collettivi di lavoro, dai regolamenti comunali vigenti e dal presente contratto.

Il/La dipendente è tenuto/a a prestare l’attività lavorativa con diligenza, lealtà ed imparzialità, nel
rispetto delle direttive impartite dai superiori e dalle prescrizioni generali contenute nelle leggi, nei
regolamenti,  nelle  circolari  e  nelle  disposizioni  di  servizio,  nel  rispetto  degli  obiettivi  e  delle
finalità istituzionali della Pubblica Amministrazione.

Il/La dipendente si impegna ad adempiere alle mansioni che le vengono affidate con la massima
diligenza  e  ad  osservare  le  disposizioni  interne  dell’Ente,  il  Codice  di  Comportamento  dei
dipendenti della Pubblica Amministrazione di cui al D.P.R. n. 62/2013, il D.Lgs. n. 165/2001 ed il
Codice  di  Comportamento  integrativo  dell’Ente,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta
comunale n. 16 dell’1 marzo 2024.

L’inosservanza delle disposizioni contenute nel vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali e nel
contratto individuale di lavoro, potrà dare luogo all’applicazione di sanzioni disciplinari secondo la
gravità delle infrazioni ed in conformità alla disciplina legislativa e contrattuale vigente in materia.

Al presente contratto individuale di lavoro è allegato il Codice di Comportamento dei dipendenti
della Pubblica Amministrazione adottato dal  comune di Sclafani  Bagni con deliberazione della
Giunta comunale n. 16 dell’1 marzo 2024

Art. 10 - Periodo di prova
Il/La dipendente è soggetto/a ad un periodo di prova di due mesi ai sensi dell’art. 25 del CCNL del
Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022.

Art. 11 - Incompatibilità
Il/La dipendente dichiara sotto la propria responsabilità di non trovarsi in nessuna delle condizioni
di incompatibilità richiamate dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.
Eventuali incarichi ottenuti da Amministrazioni Pubbliche o soggetti privati che, ai sensi di detto
articolo necessitano di autorizzazione,  non potranno essere svolti  senza che il/la  dipendente sia
autorizzato/a  preventivamente  dall’Amministrazione  comunale,  ai  fini  della  verifica
dell’insussistenza di conflitti di interesse o incompatibilità.



Le violazioni alle disposizioni sull’incompatibilità, comportano nei confronti del/della dipendente
l’applicazione delle sanzioni disciplinari ed ogni altra conseguenza prevista da norme di legge.

Art. 12 - Informativa sull’adesione al Fondo Perseo-Sirio
Ai  sensi  dell’art.  4,  comma  1,  dell’Accordo  sulla  regolamentazione  inerente  alle  modalità  di
espressione della volontà di adesione al Fondo nazionale pensione complementare Perseo-Sirio,
sottoscritto  in  data  16  settembre  2021,  si  fornisce,  all’atto  della  sottoscrizione  del  presente
contratto, un’informativa sulle modalità di adesione al “Fondo Perseo”, con specifico ed espresso
riferimento all’adesione mediante silenzio-assenso e al relativo termine, decorso il quale ha luogo
l’iscrizione.

Art. 13 - Tutela dei dati personali
Il comune di Sclafani Bagni garantisce al/alla dipendente, che acconsente al trattamento dei propri
dati  personali  attraverso la sottoscrizione  del presente contratto,  che gli  stessi  saranno raccolti,
detenuti,  trattati e comunicati nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 ed esclusivamente per
quanto concerne tutti gli adempimenti inerenti al rapporto di lavoro.

Art. 14 - Bollo e registrazione - Esenzione
Il  presente contratto  è  esente dall’imposta  di  bollo,  ai  sensi  del n.  25 della  Tabella  allegata  al
D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642, e dall’imposta di registrazione, ai sensi dell’art. 10 della tabella
allegata al D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131.

Art. 15 - Disposizioni finali e di rinvio
Il rapporto di lavoro, instaurato con il presente contratto, è regolato, per gli aspetti sia giuridici che
economici,  dalle  norme comunitarie,  dalle  disposizioni  di  legge  e  di  regolamento,  nonché  dai
contratti collettivi nel tempo in vigore, anche per le cause di risoluzione dello stesso e per i termini
di preavviso. A tali norme e disposizioni è fatto espresso rinvio con la sottoscrizione del presente
contratto.

Le parti  sottoscrivono il  presente contratto  in segno di benestare e incondizionata accettazione,
prima  dell’assunzione  in  servizio,  dando  atto  che  lo  stesso  produce  i  medesimi  effetti  dei
provvedimenti di nomina previsti dagli articoli 17 e 28 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487.

Per tutto quanto non previsto nel presente contratto individuale trova applicazione la disciplina
legislativa e contrattuale vigente nel tempo per il personale del Comparto Funzioni Locali.

Letto, approvato, confermato e sottoscritto in Sclafani Bagni il ____/____/_____

Per il comune di Sclafani Bagni 
      L’Incaricato di E.Q.                                                  Il/La dipendente
    (________________)     (______________)



N. 224/2025 reg. 1° settore

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(________________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(________________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 226/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 363 DEL 22/12/2025

Oggetto: impegno di spesa risorse decentrate per l’anno 2025.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 de 30 maggio 2023)

Visto l' accordo definitivo sull’utilizzo delle risorse decentrate valido per la parte economica anno
2025 sottoscritto in data 19 dicembre 2025;

Considerato  che  occorre  assumere  impegni  di  spesa  ai  sensi  dell’articolo  183  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e secondo il vigente principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto:  “DUP 2025-
2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni
agli  Incaricati  di  Elevata  Qualificazione”, come integrata  e  modificata  con deliberazione  della
Giunta comunale n. 75 del 28 novembre 2025

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di impegnare le risorse decentrate per l’anno 2025, secondo il vigente principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria, con imputazione come segue:

Esercizio 2025
- € 21.135,01 in favore dei dipendenti comunali di cui € 8.775,01 per nuove PEO, € 12.000,00 per
indennità varie ed € 360,00 per specifiche responsabilità su M.P.T.M. 1.10.1.0101 (101801031);
- € 5.030,13 in favore dell’INPS a titolo di oneri riflessi su M.P.T.M. 1.10.1.0101 (101801041);



-  €  1.796,48  in  favore  della  Regione  Siciliana  a  titolo  di  IRAP  su  M.P.T.M.  1.10.1.0102
(101807031);

Esercizio 2026
-  €  9.144,25 in  favore  dei  dipendenti  comunali  per  Performance  su  M.P.T.M.  1.10.1.0101
(101801031);
- € 2.176,51 in favore dell’INPS a titolo di oneri riflessi su M.P.T.M. 1.10.1.0101 (101801041);
- € 777,33 in favore della Regione Siciliana a titolo di IRAP su M.P.T.M. 1.10.1.0102 (101807031);

-  € 3.000,00 in favore della Polizia municipale, a titolo indennità articolo 13 L.R. n. 17/1990 su
M.P.T.M. 3.01.1.0101 (103101041);
- € 714,00 in favore dell’INPS a titolo di oneri riflessi su M.P.T.M. 3.01.1.0101 (103101051);
- € 255,00 in favore della Regione Siciliana a titolo di IRAP su M.P.T.M. 3.01.1.0102 (103107031);

-  € 3.593,71 in favore degli Incaricati  di E.Q. dei Settori,  a titolo di conguaglio retribuzione di
posizione e retribuzione di risultato su M.P.T.M. 1.10.1.0101 (101801011);
- € 941,00 in favore dell’INPS a titolo di oneri riflessi su M.P.T.M. 1.10.1.0101 (101801021);
- € 305,50 in favore della Regione Siciliana a titolo di IRAP su M.P.T.M. 1.10.1.0102 (101807011);

di dare atto che gli impegni di spesa assunti a carico dell'esercizio finanziario 2026 trovano idonea
copertura con la costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato di spesa corrente.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 226/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 22 dicembre 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 227/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 364 DEL 22/12/2025

Oggetto: rinnovo servizio di hosting sito web istituzionale anno 2026 - affidamento diretto – C.I.G.
B9C0E1AF85.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso che  il  servizio  di  hosting  del  sito  web  istituzionale  www.comune.sclafanibagni.pa.it
manutenzione ed aggiornamento del CMS è in atto gestito dalla POWERSINT s.r.l.s. - Via Isaac Rabin, 37 -
90142 Palermo - Partita IVA n. IT06413950822;

Vista la nota assunta al protocollo n. 0005566 del 18 dicembre 2025 con la quale la POWERSINT s.r.l.s. di
Palermo, a seguito richiesta per le vie brevi, ha partecipato la propria disponibilità al rinnovo per l’anno 2026
del servizio di hosting del sito web istituzionale www.comune.sclafanibagni.pa.it per € 1.188,00 oltre IVA al
22%;

Vista  la vigente disciplina degli affidamenti di lavori,  servizi e forniture per gli  enti  locali  derivanti dal
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012;

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Visto il  comma 6,  dell’articolo 49  “Principio di  rotazione degli  affidamenti” del  decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36;

Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può procedere
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti aggregatori centrali di
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della legge n.
296/2006;

Considerato  il consolidato rapporto istituzionale con la suddetta Società nonché l’efficienza del servizio
prestato a tutt’oggi;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INPS n.47624221 del 29 settembre 2025, scadenza
validità 27 gennaio 2026;

Dato atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto;



Ritenuto,  pertanto, di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell'articolo  50,  comma 1,  lettera  b),  del  decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla POWERSINT s.r.l.s. (Via Isaac Rabin, 37 - 90142 Palermo - Partita
IVA n.  IT06413950822)  il  rinnovo  per  l’anno  2026  del  servizio  di  hosting  del  sito  web  istituzionale
www.comune.sclafanibagni.pa.it  per € 1.188,00 oltre IVA al 22% e quindi per complessivi   € 1.449,36
giusta preventivo di spesa assunto al protocollo n. 0005566 del 18 dicembre 2025;

Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: “DUP 2025-2027 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di
Elevata Qualificazione”;

Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 2026;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto  di  provvedere  all’ordine  mediante  corrispondenza  ai  sensi  del  comma  1,  dell’articolo  18  “Il
contratto e la sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023;

Visto  l'articolo  7,  comma 5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina e  l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visto:

- la legge n. 296/2006;
- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo
2023,  n.  36,  alla  POWERSINT  s.r.l.s.  (Via  Isaac  Rabin,  37  -  90142  Palermo  -  Partita  IVA
n.  IT06413950822)  il  rinnovo  per  l’anno  2026  del  servizio  di  hosting  del  sito  web  istituzionale
www.comune.sclafanibagni.pa.it per € 1.188,00 oltre IVA al 22% e quindi per complessivi € 1.449,36 giusta
preventivo di spesa assunto al protocollo n. 0005566 del 18 dicembre 2025;

di impegnare e imputare la spesa di € 1.449,36 all’esercizio 2026 su M.P.T.M. 1.02.1.0103 - 101203111 -
PdC 1.03.02.19.004;

di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18 “Il contratto e la
sua stipulazione”, del decreto legislativo n. 36/2023.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 227/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 22 dicembre 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni n. 19/2026

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	N. 111/2025 Reg.Settore Tecnico
	PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
	Il messo comunale
	Il messo comunale
	Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
	Il segretario comunale
	(dott. Chimento Mario)
	dati Anagrafici (RUP)
	Comune di Sclafani Bagni
	N. 224/2025 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 361 DEL 19/12/2025
	Oggetto: assunzione a tempo indeterminato a 24 ore di n. 1 Operatore Esperto a seguito selezione pubblica riservata esclusivamente ai lavoratori utilizzati in ASU dal Comune ai sensi dell’art. 10 della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 - approvazione schema contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato e parziale - convocazione sottoscrizione contratto.

	(________________) (______________)
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 226/2025 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 363 DEL 22/12/2025
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
	DETERMINA


	N. 226/2025 reg. 1° settore
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 227/2025 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 364 DEL 22/12/2025

	Visto:
	DETERMINA

	N. 227/2025 reg. 1° settore

